
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批本） 

 

 

 

 

 

项   目  名  称：         成都暄妍医学美容医院           

 

建设单位（盖章）：   成都暄妍医学美容医院有限公司        

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019年 7月 

环境保护部制 



 

 2 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单

位编制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两

个英文字段作一个汉字)。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止
[...]
并进行定期检查，防止跑冒漏滴的现象发生；b 污水处理设施，基础工程采用

10cm 厚钢筋混凝土，污水预处理一体化设备以玻璃钢为材料并涂刷耐腐漆，能耐

酸、碱、盐，防锈性能好，使用寿命大于 20 年，渗透系数小于 1.0×10-7cm/s；c 医

疗废物暂存间：地面及墙裙进行了防渗处理，地板为钢筋混凝土结构，并在面层贴

有防渗、防腐面砖，墙裙（高 1m）贴有防渗、防腐面砖，渗透系数≤10-7cm/s。 

②一般防渗区：采用钢混结构地面，贴有面砖，其渗透系数≤1.0×10-7cm/s。 

③简单防渗区：采用钢混结构地面，贴有面砖。 

（3）项目还需采取相应措施保护区域地下水不受污染。具体的措施如下： 

①危险废物转运时必须安全转移，防止撒漏，并严格执行危险废物转运联单制



 

 39 

度。防止二次污染产生； 

②向职工宣传环保措施，树立人们保护地下水的意识。 

表 5-5   污染物排放汇总表 

项目 污染物名称 产生量 排放量 处置 

废气 

门诊废气 / / 消毒 

污水处理设废

气 
/ / 

消毒、产生量少，

加强通风 

废水 

废水量（m3/a） 4635.5 

预处理池处理

后 
污水处理厂处理后 

废水经过污水处

理设施一级强化

处理工艺处理后，

随后进入预处理

池，然后进入城市

污水管网，最终进

入新建污水处理

厂处理后排放至

锦江 

4635.5 4635.5 

COD（t/a） 1.159 1.159 0.232 

氨氮（t/a） 0.209 0.209 0.023 

总磷（t/a） 0.037 0.037 0.002 

噪声 噪声 / /  减震降噪 

固废 

医疗废物（t/a） 3.476 3.476  委托成都瀚洋环

保实业有限公司

处理 

污泥（医疗废

物）（t/a） 
1 1  

生活垃圾（t/a） 27.01 27.01  
环卫部门收运，填

埋 

 

（三）升级前后“三本帐”和“以新带老”措施分析 

（1）以新带老环保措施 

根据现场踏勘，门诊部不存在遗留环境问题，无须采取以新带老环保措施。 

（2）“三本账”分析 

根据原有项目污染物产生、治理措施及达标排放情况，本项目实施后污染物排

放“三本账”见下表。 

表 5-7 本项目实施后污染物排放“三本账” 

种类 

“三废”

污染物类

别及名称 

现状排放量 
“以新代

老”削减量 

本项目实施

后总排放量 

本项目实施后

排放增减量 

医疗 

废水 

废水量

（t/a） 
1376.05 0 4635.5 +3295.45 

COD（t/a） 0.069 0 0.232 +0.163 

氨氮（t/a） 0.007 0 0.023 +0.016 

总磷（t/a） 0.001 0 0.002 +0.001 

固体 医疗废物 1.636 0 3.476 +1.84 



 

 40 

废物 （t/a） 

污泥（医

疗废物）

（t/a） 

0.5 0 1 +0.5 

生活垃圾

（t/a） 
10.95 0 27.01 +16.06 

 

 

 

 

 

 

 



 

 41 

项目主要污染物产生及预计排放情况               (表六) 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处  理  前 处  理  后 

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量 

大 

气 

污 

染 

物 

施工期 

油漆和喷涂时

产生的废气，扬

尘 

在本项目运营前进行室内装修。因进行油漆、喷涂、镶

贴，及其它装饰材料中含有的挥发性化学物质的挥发，将

产生废气；装修施工过程中还会产生少量施工扬尘，制定

科学的“施工环境管理方案和施工运行控制程序”。 

营运期 

门诊区气体 应定期消毒，加强通风后，对环境影响不大 

污水处理设施

废气 
消毒、产生量小，加强通风，对周边环境影响很小 

水 

污 

染 

物 

施工期 废水量 
项目施工产生的生活废水及施工废水进入大楼预处理池处

理后进入新建污水处理厂 

营运期 

废水量 4635.5t/ a 

CODCr 350 mg/L 1.622 t/a 250 mg/L 1.159t/a 

BOD5 150 mg/L 0.695t/a 100mg/L 0.464t/a 

NH3-N 50mg/L 0.232t/a 45mg/L 0.209t/a 

SS 200mg/L 0.927t/a 60mg/L 0.278t/a 

TP 8mg/L 0.037t/a 8mg/L 0.037t/a 

固 

体 

废 

物 

施工期 

装修垃圾 
施工单位已按照国家和成都市有关建筑垃圾和工程渣土处

置管理的规定分类收集，及时清运至指定的堆放场。 

施工人员生活

垃圾 

桶装收集后，由环卫部门定期清运，统一送至城市垃圾场

处置。 

营运期 

生活垃圾 
生活垃圾产生量为 10.95t/a。垃圾桶收集后，由环卫部门定

期清运，统一送至城市垃圾场处置。 

医疗垃圾 
产生量为 1.486t/a（包括污泥 1t/a），委托成都瀚洋环保实

业有限公司处理。 

噪 

 

声 

施工期 装修噪声 

施工期噪声通过采取禁止强噪声工序和作业点夜间施工，

加强施工现场环境管理，施工人员环境保护教育等措施，

使噪声能得到有效控制。 

营运期 设备噪声 位于室内，远离住宅楼安置，减震 

其 

它 

主要生态影响： 

项目所在地为城市环境，生态环境受人类活动影响较深，不存在自然植被及野生动物

种类，项目的建设对生态环境影响较小。 



 

 42 

环境影响分析                                   (表七) 

施工期环境影响简要分析： 

成都暄妍医学美容医院有限公司在都市武侯区高攀路 2号魏玛国际大厦 2层附

201 号、附 216 号，3 层 301-332 号，4 层 401-412 号、430-432 号投资建设成都暄

妍医学美容医院，租赁李伟成的房屋作为经营场所，并另租赁 1层 72.24 平方米作

为前台及大厅使用，本次扩建建筑面积为 100.49 平方米，扩建后总建筑面积为

3752.65 平方米，项目经对其室内装修，添置必要的设备，改扩建而成。在进行室

内装修及安装施工期间，主要环境问题是施工噪声，废气，废弃装修材料、生活垃

圾，生活废水。 

1.生活污水 

主要是施工时约 20 个装修施工人员产生的生活废水。这些废水通过卫生间及

下水管，进入大楼下的下水道，排入市政污水管网，最终进入成都市新建污水处理

厂集中处理达标后排入锦江。 

2.扬尘及废气 

施工期扬尘主要是装饰安装、建渣垃圾清理，建筑、装饰材料及设备的运输等

产生的施工扬尘；废气主要是油漆、涂料、胶粘剂及装饰材料等产生的挥发性化学

物质的散发。因此，施工时采取适时洒水除尘，及时清除建渣垃圾等措施，以防止

和减少施工扬尘对环境的影响；在装修材料及设备购置时，业主尽量选用符合国家

规定质量要求的环保型油漆、涂料、胶粘剂、装饰材料及设备，以尽量减轻装修原

材料挥发废气对环境的影响。 

3.噪声 

施工过程中噪声主要是装修施工机械噪声。一般在 70－90dB(A)之间，由于装

修及设备安装是在室内及白天进行，施工噪声经门窗及墙壁隔音降噪后，使厂界噪

声可以达到标准限值要求。 

4.固体废弃物 

施工过程中产生的固体废弃物主要是装修施工废弃物料、建渣，及少量施工人

员生活垃圾。应按成都市有关固体废弃物处理的规定要求，在施工完成后由装修、

安装施工单位负责清运。 

营运期环境影响分析： 



 

 43 

本项目建成投产后，在营运期，产生的污染类型主要有：医疗废水、生活废水、

医疗废物、生活垃圾、设备噪声等。 

1、水环境影响分析 

本项目产生的废水主要为医疗废水、检验废水以及日常生活污水。 

产生的医疗废水主要为门诊废水、手术室、治疗室等拖把清洗水、病房废水等；

生活废水主要为医院职工的日常生活用水所产生。 

（1）、评价等级判定 

本项目污水经污水处理设施+预处理池处理后排入市政污水管道，最后进入成

都市新建污水处理厂处理。根据《环境影响评价技术导则  地面水环境》

（HJ/T2.3-2018）中“5.2.2.2 间接排放建设项目评价等级为三级 B”，确定本项目地

表水环境影响评价等级为三级 B。 

（2）、影响分析 

本项目医疗废水产生量为 4.53m3/d。医疗废水处理设施采取措施为一级强化处

理工艺，经过格栅+调节池+混凝沉淀+消毒后，医疗废水能够达到《医疗机构水污

染物排放标准》表二中的预处理标准。本项目选用次氯酸钠进行消毒。项目医疗废

水经过一级强化处理工艺后进入预处理池，经预处理池预处理后进入市政管网，最

终由成都市新建污水处理厂处理后排放。 

生活废水产生量为 10.2m3/d。该部分废水经收集后与医疗废水一起经一级强化

处理工艺（处理能力为 15m3/d）（拆除原污水处理设施，增加 15m3/d 处理能力的

污水处理设施）后进入预处理池，经预处理池处理后进入市政污水管网，最终由成

都市新建污水处理厂处理后排放。 

（3）、纳污可行性分析 

本项目营运后废水产生量最大为 12.7m3/d，项目设置一个污水处理设施（处理

能力为 15m3/d），能够满足并处理项目废水的产生。 

成都市新建污水处理厂位于成都市锦江区大安桥村，处理规模为100万m3/d 的

污水处理厂，其中一期规模70万m3/d，二期规模30万m3/d。污水处理工艺采用“改

良型A2/O+滤池+紫外线消毒”的三级处理工艺，还采用了先进的生物除臭处理工艺，

尾水排放达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 中一级A 标准。

按照成都市市域排水体系规划，成都市新建污水处理厂承接成都第一污水处理厂



 

 44 

（三瓦窑污水处理厂）和成都第二污水处理厂（乌龟碑污水处理厂）的污水。现有

的成都第一污水处理厂和成都第二污水处理厂将在成都市新建污水处理厂一期工

程完全投入使用后进行拆除，成都市新建污水处理厂则承接两厂，接纳两厂服务范

围内的所有污水。成都市新建污水处理厂一期工程已建成并投入使用。 

采取上述治理措施后，废水均能做到达标排放，对项目所在地的地表水环境质

量影响小。 

2、地下水环境影响分析 

本项目污水均采用管道输送，医疗废水等经预处理达到标准后进入市政污水管

网，污水处理设施、医疗废物暂存间等为重点防渗区域，医疗区用房等为一般防渗

区域。 

项目对地下水环境可能存在的污染主要来自区域污水管网、污水预处理站及医

废暂存间的泄漏。本项目采取分区防渗，分为重点防渗区、一般防渗区和简单防渗

区。 

防渗分区 

①重点防渗区为：污水管网、污水预处理站、医疗废物暂存间。 

②一般防渗区为：医疗用房。 

③简单防渗区为：办公用房。 

经过采取分区防渗措施后，本项目对地下水环境影响甚微。 

3、大气环境影响分析 

本项目废气主要为门诊区产生的气体以及污水处理设施废气。 

门诊区产生的气体，应定期进行消毒，经过消毒剂消毒后，能大大降低空气中

的含菌量，同时加强通风。 

本项目污水处理设施运营过程中产生一定的恶臭，其主成分为 NH3、H2S，由

于其设置于项目 1 层楼梯下闲置区域内，应定期喷洒消毒液进行消毒，同时产生量

很小，根据《环境影响评价技术导则--大气环境》 (HJ2.2-2018)中的相关要求，项

目门诊区产生的气体以及污水处理设施废气，通过设置的通风口加强通风，对外界

的影响很小。因此大气为三级评价，不需要设置大气环境影响评价范围。 

据上述分析可知，本项目产生的各种废气量均较少，经以上处理措施处理后，

本项目的建设对所在地区的空气环境影响甚微。 



 

 45 

4、固废物影响分析 

本项目的固体废物主要为医疗固废、污泥以及生活垃圾。 

（1）医疗废弃物：门诊部是人群及患者集中活动、治疗、检查和生活的中心

场所，不仅会产生一般的医疗废物，还会有大量受到生物性污染的垃圾和废物，若

不加以消毒处理而任意丢弃致使其扩散到环境中，就会污染大气、水体、土壤和食

物等，就会造成疾病传播而危害人体健康。 

本项目产生的医疗垃圾。医院严格按照《医疗废物管理条例》、《医疗废物集中

处置技术规范》等相关规范执行，各类医疗废物的分类收集后堆放于固废暂存间内

委托有资质的单位负责清运处置。项目各类医疗垃圾固体废物都得到了有效的处

理，不会产生二次污染。 

因此，本项目产生的固废对环境的影响较小。 

（2）污泥主要为医疗废水处理系统产生的污泥，按规定要求，医疗废水污泥

经投加石灰粉消毒干化后由有资质的单位清运处置。按此处理后，医院废水污泥对

环境不会造成污染。 

（3）生活垃圾：本项目生活垃圾集中收集后由当地环卫部门清运处理，做到

日产日清对环境影响不大。 

5、声环境影响分析 

本项目运营过程中产生的噪声主要为 AHU 空气处理机组（位于 4F，主要用于

手术室）。 

本项目机组噪声源强约 70 dB(A)，针对项目东面边界的住宅楼，本项目 AHU

空气处理机组布置于 4F 东面偏北平台上，尽量远离住宅楼，且在室内，并对 AHU

空气处理机组进行减震降噪措施，减少噪声的污染。 

本项目 AHU 空气处理机组，噪声约为 70 dB(A)。 

7-1  噪声源衰减预测结果 

距离 r（m） 
1 2 3 5 10 20 30 40 

Leq（dB） 
70 64 60 56 50 44 40 38 

《社会生活环境噪声排放标准》 限值 昼间 60dB（A）；夜间 50dB（A） 



 

 46 

（1） 声源与敏感目标关系 

根据本项目外环境关系图可知，项目周围敏感目标主要为机组所在楼层南面为

魏玛国际一栋住宅楼，距离 AHU 空气处理机组约为 40m，西侧面距离 AHU 空气

处理机组约 52m 为武海•美丽南庭小区。本项目噪声源与敏感点关系见表 7-2。 